alteros

DIVERSORVM IURIS ARGUMENT.

alteros subordinati) intelligere, ut cum Aristotele sentit D. Thom. i. part. quæst. 57. art. 1. Idem D. Thom. 22. quæst. 83. art. 13. ad 3. latius explicat Sot. lib. 1. de iust. & iur. quæst. 5. art. 5. conclusione. 7. in dubio debemus præsumere actum principaliorē l. 1. §. si quis ita .ff. de verb. c. per tuas, de arbitr. D. Thom. 22. q. 69. art. 3. faciunt notata per Tiraq. in tract. lignagier. §. 30. gl. 1. n. 15. & num. 9. Bursat. conf. 88. n. 23. Cūm maior sit præsumptio quæ colligitur ex qualitate actus, quām sit illa quæ colligitur ex eo quod actus interpretandus sit eo modo ut valeat, tex. in l. 1. §. eum qui, ff. de constit. pecunia tex. in l. fidei cōmissum, in princ. vers. quoties .ff. legat. 3. aduertit cum iudicio Andr. Alciat. respōso .25. n. 2. Idem Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsumptione 34. n. 6.

His ita præmissis ad quæstionēi supra proposītam, qua quærebatuimus vtrum substitutio compendiosa, quæ iure directo valere non potuit intra pubertatem, postea ad fidei cōmissariam trahatur, vñica conclusione respondetur. Substitutio cōpendiosa quibuscūq; verbis facta, quæ iure directo non potuit valere ad fidei cōmissariam. nunquam trahitur, nisi de volūtate disponentis, vel aliūde cōtrariū apparuerit. Probatur conclusio. Quando verba possunt significare duos actus, semper præsumere debemus

debemus partes voluisse celebrare principaliorem, cùm duos non præsumantur facere, sed in hac specie verba possunt significare substitutionē directā nempē pupillarem, insuper & substitutionē fidei commissariam: substitutionē autem directa principalior est, ergo directa pupillaris solum in fieri cēsbitur cùm principalior sit. Maior huius argumentationis probata est in l. 3. p̄ræludio, minor constat ex t̄x. in cap. Si pater, v̄rs. cùm in substitutionibus, de testam. lib. 6. consequentia benè colligit. Diximus in conclusione, nisi de voluntate disponentis, vel aliunde cōtrārium apparuerit, quia cùm illa, vt superius diximus, principaliter attendenda sit, ad fideicommissariam recte substitutionē trahet ut, dummodo de voluntate disponentis constiterit. Ex quibus primo insertū intellectus ad dictam legem, Sc̄auola, ideo enim Iure consultus ait, substitutionē de quibz ad fidei commissariam trahendam esse, quia scilicet nunquam potuit valere iure directo, cùm (vt text. inquit) in codicilis fuerit facta: ex eo enim constabat testatorem voluisse fideicommissariam substitutionē facere, non enim est credendum illum voluisse facere actū nullum, argūmēto l. si miles. 3. in ord. ff. de militar. testam. cum vulgar. atque ita hūc intellectum rediderūt cōmuniq̄es doctores h̄ic, & in diversis locis

ut ex

ut ex inferius citatis apparebit. Secundò inferatur intellectus, ad cap. Raynati de testam. dum probat facta substitutione filiae Adiectæ, ut scilicet Alterocha & soboles, quam gestabat in utero eidē impuberti succederent, si absque liberis moreretur, mortua ipsa Adiecta post pubertatem bona illa debere pertinere, ad Alterocham substitutam, non adhæredes ipsius Adiectæ, ut scilicet ideo in d. cap. Raynati, substitutio illa ad fideicommissariam traheretur quia verbis communibus testator usus est: verbi gratia, impuberis succederent, quod quidem verbum commune esse colligitur ex tex. in d. non solum ff. de restitutione in integ. l. non tantum in principio ff. de fideicommissarii hæredit. cum alijs adductis per Bart. ih. dicitur, col. vlt. cui doctores, nemine dempto, astipulantur, ut constat ex las. ibi ad fin. Refert plures in id ipsum Couar. in d. c. Raynati. §. 9. n. 5. ver. Item verbum Costa in d. cap. si pater in parte verb. moreretur. n. 12. plane substitutionem verbis communibus factam intra pubertatem valere inter directæ pupillaris, postea vero ad fideicommissariam triahim magis concors doctorum sententia est, ut constat ex adductis per Gomel. tom. i. cap. 7. n. 6. Couar. qui plures refert. §. 9. n. 17. in d. cap. Raynati, Costa in d. cap. si pater in partiverbo, Et è contra. n. 8. Sfortia ods, ubi sup.

Buriatus

Bursatus conf. 71. n. 10. Atque ita hunc intellectum add. cap. Raynutius, in illis verbis tenuerunt communiter doctores in d. cap. Raynutius vbi Abb. n. 18. Imol. 143. Ex legum prudentibus Bart. in l. ceturio n. 16. & ibi Ias. & Galliaula .n. 84. Alciat. in d. l. verbis ciuilibus, n. 18. plures hunc intellectum reddentes refert Couar. in d. cap. Raynutius .§. 9. n. 19. Communem hunc esse intellectum assertit Costa in d. cap. si pater. 3. part. verb. interdum n. 79. Sed profecto hic communis intellectus non mihi arridet. In primis quia, ut supra resoluimus, substitutio verbis communibus facta, quæ iure directæ pupillaris non potuit valere, postea regulariter ad fideiconi missariam non trahitur. Secundò quia licet hoc verbum (Succedit ei) possit dici commune tamen si adiungatur iunpuberi, iam non commune, sed directum debet censeri, nam in fideicommisso solùm quis succedit illi, qui fideicommissum reliquit, ut colligitur ex l. cohæredi .§. cum filio .ff. de vulgar. l. pater Seuerinam .§. conditionum .ff. de condit. & demonstrat docet Bart. in repetitione l. si arrogator .n. 27 .ff. de adoption. vers. reuertendo Bald. in l. vlt. col. fin. vers. item dico Cod. de sacro sanctis Ecclesijs, Francus in d. cap. si pater .n. 61. vers. 10. Philip. Corneus in conf. 47. n. 7. & 13. lib. l. Alciat. in d. l. verbis ciuilibus, n. 14. & multis relatis

DIVERSORVM IVRIS ARGV M.

relatis hanc esse communem opinionem (licet cōtrarium asserat Couar. vbi supra) contendit Costa in d. cap. si pater 1. part. verb. moreretur n. 12. idem Costa in tract. de successione Regni Portul. pagina 131. Nec satis facit distinctio inter verba directa simpliciter, & alia verba directa ciuitalia, cui subscribit Costa vbi supra n. 13. propterea q; diximus in 2. præmisso; aliter hanc rem intelligendam esse, licet sibi communis intellectus non displicuerit, asserit Costa d. verb. interdum n. 79. vers. mihi etiam: ideò scilicet in d. cap. Raynutius substitutionem illam ad fideicomissariam trahi, quia scilicet Raynutius, de quo ibi, testatus fuerit inter liberos: plane testamentum inter liberos clausulā habet codicillarem, vt si non possit valere, vt agitur, valeat meliori modo, quo fieri possit, iux. l. hac cōsultissima. ¶ ex imperfecto Cod. de testam. gl. recepta, in d. l. cohæredi. ¶ cum filio, verb. non valuit ff. de vulgari, plures allegat Costa vbi supra Capra in tract. de substitutione compendiosa, prima specie n. 70. Bursat. conf. 71. n. 9. Sed profecto nec hic intellectus applaudit, primò quia doctores nostri falsò adducunt d. ¶ ex imperfecto, ad probadū testamentū inter liberos conditum habere clausulā codicillarē, solum enim itex. ait voluntatem patris licet ex imperfecto testamēto condito inter liberos depre-

deprehensam semper esse validā, quod maximē dif-
fert à clausula codicillari, hæc enim importat vo-
luntatem disponētis in alio casu diuerso ab illo, qui
à disponente fiebat, at in d. §. ex imperfecto, in
ipso casu, in quo pater testator disposuit cōleruatur
voluntas, licet solennitas aliqua deficiat. Insuper
clausula codicillaris importat ut si non valet aetatis
eo modo quo disponens eum gerit, valeat eo modo
quo valere potest. Planè in d. cap. Raynutius, actus
valebat eo modo, quo testator eum gerebat si Adie-
cta intra pubertatem moreretur, & ita valebat direc-
ta pupillaris, quam disponens fecisse præsumitur,
iuxta notata in secūdo præmisso. Quapropter, his
rejectis intellectibus, verus (nisi fallor) pendet ex his
quæ superius proposuimus: diximus supra, substitu-
tionem compédiosam quibuscunque verbis factā,
quæ iure directo non potuit valere intra pubertatē
ad fideicommissariam non trahi, nisi contrarium
de mente testatoris constet, sed in specie dict. cap.
Raynutius constabat de voluntate disponentis, er-
go nihil mirum si ad fideicommissariam trahatur:
maior huius argumentationis probata est in con-
clusione: minor colligitur ex d. cap. Raynutius,
ibi, Si absque liberis moreretur, quæ verba secun-
dum solitum loquendi modum ad adultam ætatē
referenda sunt, id est post pubertatem: cōsequentia
recte

DIVERSORVM TURIS ARGUMENT.

recte in forma cōcludit. Cōfirmatur hic intellectus ex tex. difficulti in l. credendum . §. si verò maritus (quae est ultimia) ff. qui petant tutor. vbi si maritus reliquit fideicommissum à filio, si ipse filius sine liberis decebat, licet ipsa mater filio non petat tutores, tamen semper ipsi matri fideicommissum debetur. In primis nemo negabit in specie d. l. credendum, pupillari substitutioni locum fore, ut colligitur ex l. centurio, in princ. ff. de vulgar. gl. receper. verb. omnimodo in l. precibus Cod. de impuberū & alijs substitution. idque negare (vt eius verbis vtar) est contra Deum & mundum secundum Alberic. in rubricam ff. de vulgari. n. 93. Idq; receptissimum (licet aliquantulū subobscure) tradit Costa vbi supra verb. verbis .n. 5. quod autem etiam post pubertatem fideicommissariæ substitutioni locus sit propter conditionem insertam, Si sine liberis &c. agnouit gl. in d. §. si verò maritus verb. ex alieno, vers. Tu dic, communiter recepta secundum multos, quos allegat Paul. de Castr. in d. l. precibus n. 14. Guilhel. in d. cap. Raynatius verb. si absque liberis, n. 50. in fin. Ioan Crot. in repetitio. d. l. precibus .n. 13. Ripa .n. 89. Alciat. n. 16. in d. l. centurio.

Secundò comprobatur intellectus ex doctrina Pauli Caestrensis conf. 43. vol. 2. vbi ait, quod si substitutionis his verbis concepta fuerit, Si filius meus in

atque pupillari decesserit sine libenis substitutione Semproniu, adhuc huiusmodi substitutionem post. 14. annum ad fideicommisariam trahi debere, quam sententiam post multos sequitur. Gotar. in d. cap. Raynulphus q. 9. h. 1. ad fin. quam opinionem licet non probauerint Corneius cōf. II. vol. 2. Cuman. cōf. 1250 Costa vbi isup. verb. verbis. n. 4. & 14. tamen si substitutio fiat in hūc modum, Si filius meus decesserit sine liberis, substitutione Sempronium: tunc hæc substitutio absque dubio intra pubertatem directa pupillaris erit, post pubertatem vero fideicommisaria, gl. in l. precibus ad fin. verb. fideicommisi, Cod. de impub. & alijs substitution. Guilhel. in d. e. Raynul. tit. de compendiosa n. 51. Ferrariensi in pract. tit de forma libell. substitutionis cōpend. n. 13. Galliaula in d. l. cēturio. n. 57. ante illos Innoc. in d. cap. Raynul. in princ. Bald. in l. ex tribus. n. 4. vers. idē credidū, Cod. de inoffic. test. ultra alios Rip. in d. l. centurio .n. 74. vers. ex quo infertur. Sapia in d. l. precibus n. 87. vers. cōstitutis, Boer. decisi. vlticol. pen. & vlt. In cōtrarium adsunt gra-
 uissimæ difficultates & in primis vrget tex. in l. ver. ciuil. ff. de vulg. vbi iure conf. ait, post de cīnum quartū annūm Paganū verbis ciuil. frustra substituere: cūm igitur proponamus in hoc tex. testamē-
 tu Paganī, & verbū, Succedat ei, quod dire sum, &

DIVERSORVMIVRIS ARGUMENT.

civile est, secundum ea quæ superius diximus, nullo modo dicendum est substitutionem aliquam valere, ut aliâs notauit Aretin. in d. l. verbis ciuil. n. 7. vers. & pro declaracione, Alex. n. 64. in d. l. centurio, vbi Galliaula. n. 168. Curt. Iun. in d. l. precibus. n. 10. tradit Costa vbi sup. n. 14. ergo & in nostra specie substitutio facta verbis ciuil. post decimū quartū annū nullo modo valere debuerat. Secundò contra prædictū intellectum facit tex. in l. si frater, Cod. de fideicōmis. vbi substitutio compendiosa, quæ verbis ciuil. fuit facta, cum illa conditione, Si sine liberis, vt ex tex. patet post decimū quartū annum iure fideicōmissi non valet, nisi aliqua fideicōmissi verba in ipsa substitutione reperiātur, quæ fideicōmissū importent, quē tex. in hanc sententiā, antiquioribus relatis, induxit Ioan. Andr. in d. cap. si pater n. 21. Costa vbi supra n. 15. ergo in nostra specie substitutio facta verbis ciuilibus, etiam cum conditione, Si sine liberis, post decimum quartum annum ad fideicommissariam trahenda non est.

14 Non tamen recedendum est à prædicto intellectu: nec obstant difficultates superius adductæ, nam ad text. in dict. l. verbis ciuilibus, respondemus Iure consultum ibi docere post decimum quartum annum non posse fieri, vt Paganus directè hæreditatem hæredis ab eo facti, alij relinquat, quodquidem intelligi.

intelligendum est, si apparuerit disponentem id facere voluisse, nam si ex aliqua conjectura colligamus velle testatorem, ut hereditas ad aliquem iure fideicommissi deueniat, tunc verba mere cœilia, & directa flectemus, & (ut ita loquar) obliqua bimus: id enim, dummodo de voluntate disponentis constet, recte fieri potest, ut insinuat tex. in l. quæ rebatur 20. ff. de militar. testam. tex. in l. pater filium 36. §. fin. ff. de leg. 3. ultra antiquiores docet Costa ubi supra verb. in re certa n. 10. Vigl. in. §. hæres, ad fin. Instit. de heredibus instit. Non obstat secunda difficultas deduceta ex leg. si frater, Cod. de fideicommissis: respondemus enim in eo tex. non fuisse compendiosam substitutionem sed pupil. laicem ut text. ait; illa autem verba, Si sine liberis &c. non esse intelligenda quasi fuerint ipsius testatoris, sed tantum ipsius Imperatoris, resolvunt Curt. Iun. n. 65. Sapia num. 67. in d. l. precibus Mar. Anton. in repetitio. leg. hac consultissima. §. ex imperfecto, Cod. de testam. n. 225. subscribit Costa ubi supra verb. interdum n. 82. licet aliter intellexerit in verbo, verbis, n. 14.

Tertio infertur exprædictis intellectus ad tex. in l. precibus, Cod. de impuber. & alijs substit. ubi quedam mulier oblatis Dioclesiano, & Maximiano precibus proposuit maritum quendam

Iij suum,

28 DIVERSORVM IURAS ARGV M.

suum; militem, de testamento facto filium committit
 instituisse, & aliam secundum haeredem scripsisse;
 deinde filius decessit, secundi haeredes haereditatem
 ad se pertinere commandebat, & iuris tractuus habebat
 ex orationis bolha tangitam ad expeditiamenta re-
 tinebat, & contuluit Imperatores de hac contro-
 versial quibus magna et hec considerantur classis distinc-
 gendum fore, verum secundis haeres suis etiatis
 in causa, quo haereditas non suisset ad hanc primo
 haeredem, & vero ea si quo post haereditatem que sita
 in gratiis sellest; & in causa hoc in litimocausa, & in gen-
 dum & utrum pater haeredi filio substituisse in-
 tra decimationum quartu annu aetatis sua, vel postea de-
 cessisset hoc haeres secundus in primis duxit causa
 datus suisset, Verbi gratia si filius meus haeres non erit
 Titiusheres noster; & deinde filius patri haeres exterrit
 sed constabat filii quoniam secundus decimus haeres haerede ab
 intestato alibi erat, percutiatur in eo quod ipse Impera-
 tores substitutio secundi causam vel expressa vel
 comprehendens obliuiscitur ad certam actionem dicta repe-
 nitetur, tunc si quidem filius haeres post
 cederet eos haberet haeredes, quos ei Pater consti-
 tuisset, si vero idem filius post pubertatem mortui
 us suisset, tunc id est legem filii suisscesseret ab inten-
 testato obtineret, hoc quod peritis, si non morere-
 tur, fuerint, & velut ex causa fidei commissi petere
 possunt

posse substitutum, & ita decreuere illam compeditosam substitutionem ad fideicōmissariam trahi, vt scilicet tex. intelligatur, procedere singulari favore militis ne eius volūtas, qui filio etiam post pubertatem substituerat, omnino deficeret. Pro quo intellectu primò adducitur apud nos benè notum principium, vt scilicet in milite satis sit habere, & scire eius voluntatem, quod certo aliquo modo vallisset bona sua ad aliquem pertinere, & si modus, quem assumpsit minus aptus videatur, aliis magis aptus inducatur, argumento I. 3. ibi, sed cur non in milite diuersum putetur .ff.de militar. testam. Idq; suadet illud axioma, quod vulgo dici cōsuevit, militis voluntatem liberaliorem præsumi, quam Paganī, tex. in l. eius militis §. militia ibi, quoniam voluntas quoque militis testamentum est tex. & ibi gl. verb. vendicare in l. Lucius 41. §. 1. (& ibi notarunt omnes) ff. de militar. testam. Secundò & pro eodem intellectu facit quod Imperator Antonius Pius, quo militum suorum per omnia semper rata esset voluntas cùm institutis, & substitutus in continentí priusquam hæreditatem adirent, decessissent, rescripsit, eos quibus ab his, & libertas & hæreditas per fideicommissum data esset, per inde liberos, & hæredes esse ac si utrumque directè accessissent. In pagano autem libertatem solum con-

DIVERSORVM IVRIS AR GVM.

firmavit, idque tantum eiusdem libertatis fauore,
tex. in l. nec enim 14. §. fin. cum l. sequenti .ff. de
militar. testam. secundum quod videntur maximè
quadrare illa verba d. l. precibus ibi, ex iusta causa
fideicommissi, quasi significet causam iustam esse,
quæ militis voluntatem tueatur. Quem intelle-
ctum vltra antiquiores, quos refert, præstat Couar.
in d. cap. Raynutius .§. 9. ad fin. Costa(qui his
fundamentis hunc intellectum approbat) vbi supra
17 verb. interdum num. 84. Cæterum hic intellectus
diēt. l. precibus, nequaquam recipiendusest, in pri-
mis enim aduerto ut supra tetigimus, & si militum
voluntates iura proclament esse ad vnguem con-
seruandas, attamen quando ignoratur an ea sit, vo-
luntas militis, tunc nullum habere priuilegium,
sed militis & Pagini eandem esse rationem, tex. e-
legans ad hoc in l. Lucius Titius, ibi, legitimis pro-
bationibus ostendatur .ff. de militar. testam. tex.
in leg. si duobus 38. ibi nisi hæc voluntas defun-
cti probata fuerit .ff. eodem. Plane in hac specie
quando agimus an compendiosa ad fideicommis-
sariam trahatur, in hoc hæsitamus, an voluntas dis-
ponentis fuerit, vt si substitutio intra pupillarem
ætatem subsistere nequeat, postea per fideicom-
missum ad substitutum hæreditas pertineat, quod
si constet de voluntate tam in Pagano, quam in
milite

milite dicendum est substitutionem directam in dubio ad fideicommissariam trahi, nulla habita differētia, ut supra tetigimus, quantūcunq; secure contrarium senserit Cost. ubi proximè, cuius sententia tunc vera est, quando constiterit Paganum velle directè substituere solum, nam paganus id non potest facere, miles verò potest iuxta notata in tertio præmisso. Secundò contra eundem intellectum considero quod Imperatores nullam intentionem fecerūt priuilegij militaris, imò ille textus collocatus est sub tit. Cod. de impub. & alijs substit. in quo non de substitutionibus contra regulas iuris ciuilis tractatur, sed de his, quæ secūdum illas procedunt, præsertim quòd in dubio semper interpretari debeamus dispositiones potius iure cōmuni procedere, quam speciali militum priuilegio, ut probat tex. in l. in testamēto 6. in 1. Cod. de testam. & tanquā receptū tradit Couar. in d. cap. Raynut. §. 9. n. 13. ad fin. Insuper probabile est, quòd si Imperatores d. l. precibus, intelligerent in specie quā proposuerunt militis priuilegium obtainere, id declararent cùm potissima ratio esset suæ decisionis, & fuisset res scitu digna, argumento l. item .§. ait 18 prætor vers. ea enim ff. de iniur. Quapropter verius intellectus ex nostris principijs deducitur. Diximus supra compendiosam substitutionem factam

I iiii quibus

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

quibuscunque verbis, quæ iure directæ pupillaris non potuit valere, ad obliquam non trahi, nisi contrarium de voluntate disponentis constet, sed in specie d. l. precibus, constabat, ergo optimè Cæsares Augusti responderūt ex iusta causa fideicommissi hæc bona ad substitutos debere pertinere. Consequentia in forma est. Maior probata est in conclusione minor patet ex tex. in d. l. precibus, quia in illo secundò casu, cui Cæsares respondent, inquit, ante decimum quartū annum, vel postea decesserit, substituit, planè iam clarissimè constabat militem voluisse ut hæreditas ad substitutos quoquo modo post decimum quartum annum pertineret, quod cum absque ullo privilegio militari posset fieri, nempe per fideicommissum, ut supra probauimus, meritò Cæsares responderunt, ex iuxta causa fideicommissi illa bona ad substitutos pertinere, id est legitima, iuxta notata in rubricam de testam. super verb. sententia iusta, in definitione testamenti posita de qua in l. 1. ff. de testam.

SUMMARIUM EX CAP. SE Q:

R Elicito legato à testatore ad maritandas virgines Eboren-
ses potest legatum conferri virginì territorij Eboren-
sis vulgo do termo.

Patria non solum appellatur ille locus, in quo aliquis nascitur,

sed & eius territorium.

Adducitur lex, qui in vico .ff. ad Municipal.

Primlegia concessa ciuibus censemur (nisi aliud repugnet) con-
cessa ciuitatenibus secundum Bart. quē multi reprobat.

Quando est materia multum fauorabilis opinio prædicta Bar-
tolii verior est.

CAPUT OCTAVUM.

Vm aliquis in suo testamento re-
liquisset legatum ad maritandas
virgines Eborenses, quærebatur
an executor testamentarius pos-
set dotem cōferre virginī non na-
tæ in ciuitate Eborenſi, sed in ter-
ritorio ipſius ciuitatis, vulgo no Termo. Respondi
posse executorem testamentariorum dotem conferre
virgini territorij Eborensis. Primo quia cū ex
mēte testatoris apparet, quod voluerit dotare vir-
gines Patriæ vulgo de sua terra, vt in specie propo-
fita apparebat, non solum videtur velle ut Patria sit
ciuitas, quæ solo mūrorum ambitu continetur, sed
eam quam homines communiter Patriam vocant
iuxta l. cum pater. §. hæreditatem .ff. de leg. 2. at
homines non solum appellant Patriam locum in
quo nascuntur, sed illum in cuius territorio nascū-
tur, ergo appellatione Patriæ intelligendum est to-
tus territorij ambitus. Secundo facit pro cādem
senten-

DIVERSORVM IURIS ARGVM.

„ sententia l. qui ex vico ortus est, eam Patriam intel-
ligitur habere, cui Reipub. vicus ille respondet ff.
4 ad Municipal. & ibi Accurt. Tertio quod om-
nes immunitates, honores, & priuilegia (secundum
opinionē Bartoli in consilio 96 & in l. 2. ff. de verb.
significatione) quæ conceduntur ciuibus censem-
tur concessa ciuitatensibus, quia scilicet exconie-
eturata mente disponentis appellatione ciuium ve-
niunt ciuitatēs, igitur idem dicendum est in no-
stra specie, cum in testamentis voluntas maximē
spectetur iuxta l. in conditionibus, ff. de condit. &
demonstrat Auth. de nuptijs .§. disponat collati-
5 one 4. Et licet prædicta Bartoli opinio vbi supra nō
approbetur cōmuniter, cū aduersuseam aliquaiura
ponderentur, vt videre est per Ludouicum Teixeir-
am Lusitanum, qui apud nos olim in magnis ma-
gistratibus constitutus floruit, in l. 2. col. 4. ff. de
reb. dub. tamen eadem opinio Bartoli absque du-
bio recipienda est quando natura priuilegij, vel ali-
quid aliud non repugnat, vt ciuitatenses compre-
hendant, & materia priuilegij est nimis fauorabilis
tunc enim his concurrentibus, quidquid ciuibus
tribuitur, censetur attributum ciuitatensibus, cum
igitur hæc de qua agimus sit multum fauorabilis
vt pote, quæ beneficium & eleemosynam continet
iuxta cap. dilecti, de donat. meritò testator qui de

Eboren-

LIBER PRIMVS.

Eborensibus loquitur, intelligendus est sensisse etiam de his, qui in territorio, hoc est, no Termo, oriuntur, ut alias intendit Abb. in cap. Rodulfus, n. 6. de rescrip. Alex. de Imol. in l. i. n. 13. ff. sol. matrimon., & facit pro hac parte Ord. lib. i. tit. 21. in princ.

SYMMARIVM EX CAP. SEQ:

IN aliquibus Ecclesijs cathedralibus Lusitaniae debent consentire omnes canonici, ut donatio fiat. 1.
In alijs Ecclesijs cathedralibus sufficit maior pars canonicorum, & ita fit in hac insigni Ecclesia Metropolitana Eborensi. 2.
Declaratur statutum eiusdem Ecclesiae Eborensis. 3.
Iuri magis consonat maiorem partem capituli sufficere in donationibus. 4.

Donatio remuneratoria in distincte potest fieri a capitulo. 5.
Donationem remuneratoriam non esse veram donationem multi existimant, quorum fundamenta referuntur. 6.
Contraria sententia cum fundamentis traditur. 7.
Assignatur notabilis concordia inter utramque opinionem. 8.
Nemo ad antidora obligatur, nisi in eodem, vel simili genere accepti. 9.

Si beneficium pecunia estimabile refertur in pecunia, vel re simili non est donatio, secus si beneficium non estimabile pecunia refertur in pecunia vel re simili. 10.

Capitulum remunerans beneficium pecunia estimabile in pecunia, vel re simili non donat vere, & ita absque dubio id poterit facere. 11.

Capi-

DIVERSORVM IURIS ARGUMENT.

- Capitulum remanentia beneficium non pecunia estimabile,
in pecunia, vel summi re donat, & ita non poterit id facere ca-
su, quo donare non potest. 12.
- Capitulum non potest donare distributiones. 13.
- Si absque fraude & villa machinatione capitulum cum causa
donet aliquid de communibus redditibus, valida erit do-
natio. 14.
- Capitulum ratione Eleemosynæ poterit canonico absenti do-
nare distributiones. 15.
- Refertur statutū quoddā notabile huius Ecclesie Eborēsis. 16.
- Licet regula sit quod non interessens diuinis, non lucratur
distributiones, tamen illa regula habet aliquas exceptiones
inter quas illa una est, quod incarceratus sine sua culpa eas
lucratur. 17.
- Consuetudine in Ecclesia Eborensi introductum est, ne repe-
tantur distributiones quotidianæ semel concessæ benefici-
ariis, qui incarcerati fuerunt, licet postea appareat eos ha-
bere culpam. 18.
- Duo dubia proponuntur examinanda. 19.
- Ad percipiendas distributiones quotidianas requiritur euidens
utilitas Ecclesie, nec sufficiet qualisqualis. 20.
- Potest Legatus per statutum constitutum modificare ius cōmu-
ne, non tamen omnino illud tollere poterit. 21.

CAPUT, NON V.

I

Nea re solent aliquando contro-
uersiae excitari apud canonicos, an
capitulum possit donare fructus
canonico, vel alij beneficiato? In
quo articulo primò aduertendum
est, in iure nostro non satis esse expeditum an ma-
ior pars, an verò omnes canonici & singuli debeat
conse-

consentire, quando tractatur de donanda re alicui. Sunt enim qui existimant in praedicta specie, singulari vota dirigenda esse, eaque praecepsè requirant, si alioquin sensus solus fabam nigrām (modus donandi in capitulis y sitatissimus) injiciat nihil donationi censemur, idque deducunt ex regulis, quod omnes, de reg. iur. iib. l. in cōcedendo. s. f. dñ aqua pluvia accēd. l. Sabīnus 28. f. cōmūni diuīdō. Etenim quando aliquid singulis competit ut singulis, debent ipsi singuli in ea re cōsentire, ne sine suo facto sua rēs sibi subtrahatur. l. id quod nostrum. f. de regul. iur. & ob hanc rationem in quibusdam Ecclesijs cathedralibus huius regni Lusitanici obtemptum est, quod in qualibet donatione facta in capitulo (vulgō em fazer grāça) omnium canonico-rum cōsensus requiratur, alias si viuis solūm desigiat, gratiam non sit, & donatione nulla est. Contrariū tamē in alijs Ecclesijs cathedralibus obseruantur, ut in hac insigni & praeclara Ecclesia metropolita-va Ebbrensi, in qua id ex maiori parte canonicotū dep̄det, si erit major pars cōsensit donandum esse aliquid, id sit; idque deduci videtur ex regulante x. in cap. ii. de his quæ sunt à maiori parte capituli, cap. viii. eodem titulo d. l. quod major. f. ad municipalib. iure consultus cēset in cōmūnitatiis id cēseri ab omnibus factū, quod à maiori parte sit.

Suadetur

DIVERSORVM IURIS ARGVM.

3 Suadetur id ipsum ratione non inefficaci deducta à quodam statuto huius Ecclesiæ Eborensis, quod habet non posse canonicos donare distributiones, nisi postquam assignatae fuerint singulis præbēdis: sensit enim conditor illius statuti, ante illam assignationem non posse prædictas distributiones dici singulorū, nec priuatorum, sed omnium in communi: cùm igitur ante diuisionem factam, & illam assignationem, distributiones non cèleantur, singulorum, sed omnium in communi ex mente statuta condentis ad donandas distributiones ante assignationem, vel diuisionem non requiruntur vota singulorum, sed maioris partis; de his enim quæ in communi possidet canonici possunt ipsis disponere per viam communitatis: cùm igitur in communitate illud dicatur ab omnibus fieri, quod à maiori parte fit, merito in illis maior pars sufficit, non sic postquam redditus sunt assignati præbendis, quia tunc non in communi nec per viam communitatis, sed iure proprio possidentur, ideoque ut de illis iam tunc disponatur singulorum requiritur consensus iuxta dict. leg. in concedendo. ff. de aqua pluvia arcend. dict. leg. Sabinus. ff. communi dividendo. Propter hæc existimarem magis iuri consonam esse praxim illarum Ecclesiarum, secundum quam in his donationibus maior pars

cano-

canonicorum sufficit iuxta cap. fin. de his, quæ sūt
amaiori parte capituli, cum similibus, quæ maxi-
mam habent rationem, vel quia in ea re agitur de
re pertinenti ad singulos iure communis, vel
quia ea donatione non proprio nomine, sed admini-
stratorio totius Ecclesiæ fit, vel quia id inductum
sit ad faciliorem negotiorum expeditionem; aliâs
enim fere nunquam donationes in capitulis fierent
cùm difficile sit multos in vnum consentire, l. i. in
fin. ff. de acquir. poss. l. si plures .3. §. quanuis vers.
apparet. ff. de administratione & pericul. tutor. ma-
xime ad donandum iuxta regulam, l. cùm de in-
debito, ff. de probat l. filius familias, ff. de dona-
tionibus. His suppositis quæritur an donatio pos-
sit fieri à canonici in capitulo? Ante resolutionem
huius dubij sciendum est, an donatio remunera-
toria sit vera donatio, cùm enim dubitemus an
canonici possint donare inquirendum est, an re-
munerare sit donare, vt ex eo colligamus an etiam
possint remunerare, est enim remuneratio species
quædam donationis vt inferius apparebit.
Etenim donationem remuneratoriam non esse ve-
ram donationem videtur probare text. in l. hoc iure
utimur. Labeo l. Attilius, ibi, dici posse defendi
non meram donationem esse l. si pater. §. fin. ff. de
donation. l. idemque .§. fin. & ibi gl. verbo, man-
dati

DIVERSORVM IURIS ARGUMENT.

dati actione l. si vero non remunerandi, in princ.
& ibi gl. verb. non actorum ff. mandat. optimis.
in l. sed et si §. consuluit, ibi, Et velut genus quoddam
hoc esse permutationis, ff. de petitione hæreditatis
notauit gl. in d. l. Attilius verb. non meram, Bart.
in procœm .ff. n. 4. doctor. communiter in rubricâ
de donat. inter vir. & vxor. citat multos in eam
sententiam Andr. Tiraq. in l. si vñquam, verbido
natione largitus. à n. 11. Cod. de reuocand. dona
tion. Anton. à Gamma decisione 165. & decisione
213. Contrariam tamen sententiā videtur probare
7 tex. in l. affectionis gratia, ff. de donatio. ibi, Erga
benemerentes amicos: ergo clare docet Iure con
sultus donationem fieri in eos, qui in nos beneficia
conferentes sunt benemerentes amici; nemo enim
dicet tot leges de donationibus, tot modos donandi
ad ignotos solum referendos esse, & ita donationem
remuneratoriam veram esse donationē tenuit gl.
in d. l. sed et si §. consuluit verb. obligauerint. ff. de
petitione hæred. gl. vñica in l. donari ff. de regulis
iur. vbi Dec. & Cagnolus, adnotarunt Roger. in
l. i. n. 2. & in l. Modestinus .n. 38. ff. de donationi
bus, refert alios & sequitur doctissimus Pinel. in l.
8. i. Cod. de bon. matern. 3. parte .n. 60. Inter has
Cdoctorum opiniones ea concordia tenenda est ut
prima opinio procedat quando merita quæ remu
nerantur.

merantur eius sunt qualitatis, & generis ut arbitrio boni viri aestimationem in pecunia, vel simili re desiderent. Secunda vero opinio tunc locum habeat quando merita illius sunt qualitatis & generis, ut arbitrio boni viri tantam aestimationem non mereantur, sed solùm remunerationem in eodem genere beneficij ex postulent: quæ ut facilius intelligantur sciénum est primò neminem ad antidora esse obligatum (id est ad dona) è contrario mitenda) nisi in simili genere, & qualitate doni præcedentis, verbi gratia, si mihi petrus negotia confecit ut arbitrio boni viri sim obligatus illi ad antidora in pecunia, vel simili re, obligatus ero ad id faciendum, nec erit donatio vera, si rursus Petrus in aliquo meo negotio maximos sumptus fecit, vel dispendium rei suæ familiatis passus est, obligatus ero remunerare in re pecunia æstimabili, vel simili. Si vero beneficium, quod Petrus contulit non est illius generis, & qualitatis, tunc non tenebo illi dare pecuniam, vel rem pecunia æstimabilem, sed solùm ad antidora sum obligatus in simili genere beneficij, colliguntur hæc ex l. plane. 97. in S. vlt. ff. deleg. i. Secundò sciendum est duplex beneficium posse nos considerare, primum est quando illud beneficium confertur, quod vel sua natura, vel attenta hominum consuetudine, pecunia vel te-

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

æstimabili recompensandum est, ut si quis mea negotia maximi ponderis peregit, vel cum dispendio rei familiaris, vel cum periculo vitae, si me à latrunculis eripuit; secundum est, quod attenta hominū consuetudine, & sua natura tale non est: verb. gratia ad me mittere parua munuscula domum meā frequentari, negotia mea commendata diligenter facere, sine dispendio notabili vita & honorū: si quādo apud aliquos incidit sermo de me, laudare, virtutibus perantibus obsistere, & alia id genus, quæ nobis sæpè sapientis amicos bene merentes comparant. His sic cogitatis sit conclusio. Si capitulo pecunia, vel simili remunerat aliquid officium, vel beneficium primi generis, quod scilicet vel sua natura, vel attenta hominum consuetudine, meretur remunerationem in pecunia, absq; dubio id poterit facere, cùm non censeatur donare, sed magis mercedem pro labore impensa reddere, iux. supradict. quando nō beneficium, vel officium fuit secundi generis, aliquid scilicet non merebatur estimationenx in pecunia, vel simili re: tunc capitulo non poterit illud beneficium remunerare in illis casib; in quibus donare non potest, cùm illa remuneratio sit vera donatio, vt superius resoluimus. Superest modo videre an capitulo possit donare? Etsi de distributionibus quotidianis loquamur, non

potest capitulum eius donare, & per consequens non poterit cum illis remunerare beneficia, aut officia accepta secundi generis, illa scilicet, quæ non expostulat remunerationem in pecunia, vel re simili. Ratio est quia iura canonica exactè prohibet fieri donationem distributionum cap. vn. de cleric. non residentib. in 6. Sacrosanctum concilium Trid. de reformat. sess. 24. cap. 12. Constitutio huius Archic. piscopatus Eborensis tit. 13. cap. 4. §. Et todo; ubi id, quod remittitur, fabricæ applicatur: apud nostra statuta extat statutum prohibet beneficiarium petere prædictas distributiones, canonicosque eas concedere: cum igitur lex prohibeat non possunt canonici, nec alius quispiam prædictas distributiones elargiri iuxta regulam cap. primi de constit. Et ita interpretati sunt Illustrissimi Cardinales ut nulla via possint dictæ distributiones donari: nec vim horum iurium effugient canonici, qui volentes donare prædictas distributiones dixerint, eas non rennittere, nec donare, sed gratiam facere de eadem quantitate canonico absenti, quia cum dolus presumatur. capit. ex tenore, de testis leg. sed etsi, §. ait prætor ff. ex quibus causis maiores: in hoc casu maximè presumetur, cum canonicus amittens distributiones petierit, ut tantundem ex communibus redditibus illi donetur,

DIVERSORVM IURIS ARGVM.

& capitulum nihil aliud donauerit, nisi illud, quod
in prædictis distributionibus continebatur, tunc
enim leges apertissimè circunueniuntur, l. contra
28. l. fraus. ff. delegibus & idem est ac si donarent &
remitterent, ideoque non valebit illa donatio, op-
timus tex. in l. filiæ & ff. solut. matrim. Si tamen

14 canonici cessante dolo & fraude donauerint alicui,
tunc distinguendum puto, nam si canonici moti
aliqua iusta ratione id fecerint, donatio valebit: se-
cū si donauerint absque ratione, & moti solùm vo-
luntate irrationabili iux. tex. eleganter in l. hoc
iure utimur, in princip. ff. de donationibus. De-

15 illa re vidi iam dubitare aliquos, an canonico (qui
in exilium mittebatur) posset donatio fieri, dixi
posse, quia co casu iustis rationibus moti canonici
facerent si communibus redditibus fratrem exil-
iantem adiuuarent. Insuper etiam dixi canonicos
illi canonico potuisse dare distributiones quotidi-
anas per viam eleemosynæ, cùm canonicus, de quo
tractabatur, vix posset aliunde victum, & commo-
dam sustentationem habere, iuxta notata in cap.
licet, de præbend. & in cap. olim, de verborum sig-
nificatione: notauit in terminis Ioan. Prob. ad
Monachum in cap. vnico. de clericis non resi-
dentiibus in 6. n. 27. Iuuat apud nos statutum insi-
gne quod disponit canonico qui per quinquennium

in Eccle-

in Ecclesia inseruit, & postea casu aliquo beneficium amisit, præstandos esse redditus de communione mensa, qui scilicet dimidietatem reddituum beneficij amissi æquare possint. Licet enim regula sit quod ille, qui horis non interest, non lucratur distributiones quotidianas, cap. licet, de præb. cap. vnicum, de cleric. non residentib. in 6. tamen paſsim doctores varijs in locis limitationes & fallētias prædictæ regulæ afferunt, vt de illo diximus cui per viam eleemosynæ distributiones elargiūtur: sic qui est incarceratus sine sua culpa distributiones lucratur d. cap. vnicum ibi, seu iusta, & rationabilis corporalis necessitas, de cleric. non residentibus in 6. notat Couar. lib. 3. resolut. cap. 13. n. 8. vers. vnde cimò. Id oque fructus à canonico percepti tēpore quo in carcere detinebatur, debent repeti, iux. reg. cap. fin. de solut. l. 1. ff. de conditione indeb.

In hac nostra Ecclesia Eborensi, consuetudine longæua, est obtentum, vt in carcere detento distributiones dentur singulis mensibus, illæ scilicet quæ canonicis interessentibus elargiri solent, idque iure fit, cùm enim adhuc non constet an sua culpa incarceratus fierit, non debet emolumento & suis redditibus, lite pendente, defraudari iuxta titulum, Ut lite pendente. Illud de consuetudine apud nos fit, contra iuris communis regulas, vt non repetatur

DIVERSORVM IVRIS ARGUMENT.

tur dictæ distributiones semel cōcessæ, licet postea
appareat ex sententia lata canonicum iustè fuisse
incarceratum, quæ consuetudo cum longæua sit, &
legitimè præscripta, habeatque aliquam rationem
ne scilicet à misero canonico per sententiam con-
demnato distributiones iam consumptæ crudeli-
ter extorqueantur, seruanda erit, iuxta cap. fin. de
consuetudine l. de quibus ff. de legibus: non tamen
habebit illas distributiones, quæ in illo tempore car-
ceris lucratus erat, & canonico cōferuntur post fe-
stū D. Ioannis Baptistæ cùm prædicta æquitatis ra-
tio in istis cesset. Quod dubia in hac materia occur-
rerunt, de quibus consultus fui in hac ciuitate Ebo-
rensi, primum an posset Episcopus duos canonicos
habere in suo seruitio, qui distributiones quotidia-
nas in absentia, dum Episcopo seruiunt, percipere
possint, ac si actualiter inseruirent. Secundum du-
bium fuit an statuta huius insignis Ecclesiæ Ebo-
rensis possint in aliquo derogare iuri communi,
verbi gratia, iure communi cautum est ut redditus
beneficij integrè percipientur ab illo, qui vel sacrā
Theologiā in, vel ius canonicum in Academijs edo-
cet, cap. super specula, de magistr. vel potest quis
dans operā Theologiæ, vel iuri canonico, per quin-
quennium percipere integrè fructus sui beneficij
ex priuilegio cōcesso à Summis Pontificibus almæ

Academij

Academiae Conimbricensi, exceptis distributionibus quotidianis, quidam canonicus operam dabant Theologiæ, vel iuri canonico, aut Theologiam, aut ius canonicum edocebat, volebat percipere fructus (quos grossos vocamus) illos scilicet qui præbendæ competunt, & non sunt distributiones quotidianaæ, idque persuadebat hac ratione, edocens Theologiam, vel ius canonicum, iure communī attento, percipit omnes fructus, qui non sunt distributiones quotidianæ, illi enim fructus præsentibus elargiri solent, sed edocens Theologiam vel ius canonicum tanquam præsens illos fructus potest percipere dict. cap. super specula, ergo canonicus edocens Theologiam, vel ius canonicum rectè percipiet illös fructus. E contrario canonici nolentes reddere prædictos fructus canonico, qui residentiam anni non fecisset (id est per annum continuum in Ecclesia non inseruiuit) defendebat se ex eo, quia statuto quodam Ecclesiæ Eborensis cautum est, ne fructus illi grossi elargiantur ulli canonico, qui residentiam per annum non fecisset, hoc est per annū quotidie alicui horæ canonicae non interesset: canonicus autem, de quo agebatur prædicta residētiā non fecerat: tūc sic arguebat canonici, Ille canonicus nō fecit prædictam residētiā, ergo per statutum non

K iiiij potest

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

potest habere illos fructus grossos: ex aduerso Canonicus qui Theologiam, vel ius canonicum edocebat dicebat statutum non posse infringere ius commune. Vnde cum iure communie doces Theologiam, vel ius canonicum percipiat omnes fructus, exceptis distributionibus quotidianis, non potest per statutum particulare capitulum ipsi fructus illos dengare; statuta enim particularia iuris communis dispositionem non possunt tollere, cap. institutionis 25. quæst. 2. cap. quod super his, de maior. & obed. „ opt. text. in l. deprecatione ibi, Ego quidem mundi „ dominus, lex autem maris lege Rhodiorum iudi- „ cetur nautica, in quibus nulla nostrarum ei lex „ aduersetur). ff. ad legem Rhod. de iactu. Vnde maximum dubium fuit an statutum illud posset infringere iuris communis indultum, quo professoribus, & studentibus Theologiam, & ius canonicum ius commune tribuit, ut tanquam presentes possint percipere fructus omnes suarum praebendarum, exceptis distributionibus quotidianis, quæ solùm interestibus elargiri solent, iuxta cap. super specula, de magistris. Quantum ad primum dubium attinet adiunt textus insigne in cap. ad audientiam, de cleric. non residentib. cap. de cætero, eodem tit. in quibus manifestè probatur, posse Episcopum duos canonicos

canonicos eligere, qui dum ita in eius seruitio cō-
moran tur pro præsentibus habeantur, & fructus
omnes suorum beneficiorum, exceptis distributio-
nibus quotidianis, percipient, in quibus fructibus
doctores non dubitant per textum in d. cap. de cæ-
tero, ad fin. Aduertendum tamen est non defuisse
aliquos, & doctos sanè, qui existimarent illis iuribus
hodie locum non esse, inspecta reddituum vberitate
Episcopatum, & multitudine literatorum, quibus
cōmodè possunt Episcopi uti in suo seruitio. Vnde
illa iura in aliquibus locis non obseruantur ex con-
suetudine inueterata, Petrus Rebus. in praxi bene-
ficiali tit. de Vicarijs Episcoporum. n. 5. ego tamen
vbi consuetudo non esset, non recederé à decisione
illorū iurium, & cōmuni doctorū interpretatione.

20 De distributionibus quotidianis dubium alicui
esse potest an illi canonici commorantes in seruitio
Episcopi possint eas lucrari, & videbatur quod illi
existentes in seruitio Episcopi distributiones debe-
bant lucrari, ex eo quia ex omnibus, in quibus Ca-
nonici inseruiunt Prælato, tanquam Prælato, vide-
tur maximam utilitatem prouenire Ecclesiæ, vnde
propter eam utilitatem possunt canonici tales dis-
tributiones lucrari, iuxta d. cap. vnicum de cleric.
non residentibus in 6. In contrarium ponderatur
text. in cap. cum non deceat, de electione in 6. Vbi
illi

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

illi, qui pro negotio prælati (qui maximè vtilis est
suæ Ecclesiæ (Romanam curiam petunt, non lu-
crantur distributiones quotidianas. In hac redicen-
dum est ad lucrandas distributiones quotidianas,
oportere esse euidentem Ecclesiæ vtilitatem, non
qualem qualem d. cap. Vnic. de cleric. non residen-
tib. in 6. (Ibi, aut euident Ecclesiæ vtilitas excusa-
ret) Ideoque si illa talis non est cùm principaliter
ad Prælatum, vel alium quemlibet pertineat non
poterit canonicus distributiones quotidianas per-
cipere iuxta dict. cap. cùm non deceat, dict. cap.
de cætero, ad fin. cùm igitur ille, qui inseruit Epis-
copo tanquā Episcopo in illis scilicet quæ ad eū tan-
quā Prælatū pertinent, non sit vtilitas Ecclesiæ prin-
cipalis, illius scilicet, cui distributiones quotidianæ
deputatur, sed alterius nēpē Episcopalis, cui alij red-
ditus deputatur, merito non poterit canonicus di-
stributiones quotidianas percipere, qui in seruicio
Episcopi cominoratur, licet aliquam, imò & ma-
ximam vtilitatem Ecclesia ex eo percipiat. Addo
id ita verum esse vt in multis Ecclesijs cathedrali-
bus hæc ita obseruentur, vt in multis casibus eunti
ad negotium ipsius Ecclesiæ particulare, salarym
tribuatur, non vero distributiones quotidianæ elar-
giantur, vt colligitur ex dict. cap. cùm non deceat,
de electione & ex cap. cupientes, codem tit. in 6. vbi

redditus

redditus sunt communes inter Episcopum, & Ca-
 pitulum, & tamen illa iura statuunt utriusque ex-
 pensis consulendum esse canonico eungi Romam
 pro electione Prælati, deneganturque distributio-
 nes quotidianæ, quia scilicet ad eas lucrandas duo
 (ultra alia) requiruntur, quod utilitas Ecclesiæ sit
 euidentis, & illius Ecclesiæ capitulois, cui distributi-
 ones deputatae sunt, non vero Episcopalis, cui alijs
 redditus sunt applicati, iuxta cap. vnicum, de cle-
 ric. non residentibus in 6. Sic in hac nostra Eccle-
 sia Eborenſi canonicus, qui non habet finitam resi-
 dentiam anni non poterit percipere distributiones
 quotidianas, licet ad negotium euidentis utilitatis
 mittatur cum id statutis prohibetur, salaryum ta-
 men competens habebit iuxta cap. cum secundum
 Apostolum, de præbend. & statuta; idque sit ne per
 fraudes elargiatur distributiones quotidianæ illis,
 qui Ecclesiæ nunquam inseruierunt. Quapropter
 cum quidam canonicus me de hac re consulueret,
 respondi capitulum eas non potuisse donare, iuxta
 supra dicta, tenetiq; eum ad restitutionem, regula,
 peccatum, de regulis iur. lib. 6. Circa secundum
¹² dubium aduertendum est statuta condita à Sum-
 mo Pontifice, vel de certa scientia ab illo confir-
 mata posse infringere iuris communis regul. cap.
 proposuit, de concessione præb. iuuat ille, à quo s.
tem-

tempstiu[m] ff. ad senat. consult. Trebellean. Diximus, vel de certa scientia ab illo confirmata, quia si essent condita ab aliquo inferiore, & confirmata per Papam in forma cōmuni, non possent ius cōmune violare, iuxta notata per gl. in cap. 1. verb. confirmationem, de cōfirmatione vtili, vel inutili, vbi Abb. n. 6. & alij: Si verò statuta fuerint cōdita à legato, vel Episcopo, tunc non possent iuris cōmunis regulas infringere, quia regulariter Legatus, Episcopus, & alij inferiores non possunt disponere contra ius commune, d. cap. institutionis. 25. q. 2. d. cap. quod super his, de maior. & obed. d. leg. deprecatione. ff. ad l. Rhodiam de iactu, Nauar. in manual. cap. 27. n. 8. ad fin. Diximus, Regulariter, quia aliquando vel ex permissione Summi Pontificis, vel ex consuetudine poterunt aliquid statuere cōtra ius cōmune, id ipsum approbantibus aliquibus ex nostris, vt notant in cap. cum dilectus, per tex. ibi, de consuetudine, & in l. cūctos populos Cod. de summa Trinitat. Abb. in cap. quod clericis. n. 45. de for. cōpet. Fel. n. 9. in d. cap. quod super his; cuius articuli resolutionem nunc consulto omnissimus, neque enim ad nostram materiam pertinet: id sine dubio mihi videtur posse Legatū, vel Episcopum persuum statutum augere pœnam, vel modificare, interpretari ius commune, vel limitare, iuxta gl. in

Clem.

Clem. ne Romani, verb. tolli, de electione; notat
 Abb. in cap. cūm dilectus, n. 10. de consuetudine,
 & in cap. nemini, n. 6. de offic Legati: cuius rei ra-
 tio esse potest, nam statuta Legatorum, & Episco-
 porū sunt ad instar iuris prætorii Abb. in d. co[n]hem[i-]
 ni. n. 8. planè præ tores olim poterāt interpretari ius
 commune, supplere, & corriger. l. ius autem 7. ff.
 de Iust. & iur. ergo & Legati ac Episcopi, cūm igi-
 tur statuta huius Eboren[s]is Ecclesiæ sint facta à Le-
 gato, & in hoc limitent ius commune, nempe quod
 canonicus non faciens residentiam vnius anni, non
 possit in absentia percipere s[ecundu]s ius grossos, meritò
 dicendum est statutum fore obseruandū, non quia
 ius commune violat, sed quia illud adiuuat, dum
 multum magis requirit ut fructus beneficij lucré-
 tur, iuuat cap. Vnic. de cleric. non residentib. lib. 6.
 statuimus (inquit Pontifex) vt distributiones ipsæ
 quotidianæ, in quibus cuncte rebus consistant, ca-
 nonicis, ac alijs beneficiatis, & clericis Ecclesiarum
 ipsarum, qui eisdem officijs in ipsis Ecclesijs ad fue-
 rint, tribuantur, iuxta Ecclesiæ cuiuslibet ordina-
 tionem rationabilem iam factam, seu etiam faci-
 endam. Haec tenus Summus Pontifex, qui planè ap-
 probat quascūque ordinations rationabiles factas
 in Ecclesijs, è quatuor numero hanc esse nemo ne-
 gabit, iuxta ea quæ superius diximus.

Sum-

DIVERSORVM IURIS ARGUMENT.

S Y M M A R I U M E X I C A P . S E Q .

Proponitur facti species;

1. Ut matrimonium validum sit sufficit præsentia parochi,
licet aliud agat, vel invitatus ad illum actum ducatur, dum
modo intelligat illum actum, qui sit.

2. Si dolo fecerit Parochus quin intelligat, vel quin audiat verba
a contrahentibus prolatæ, valet matrimonium.

3. Optat Author fieri a Summo Pontifice cōstitutionem, per quam
declaretur obligatum duabus sponsis, vel pluribus non posse
matrimonium validum celebrare, si Parochus non contē-
tiat.

4. Si contrahētes publicè, vel in yaluis Ecclesiarum, populo præsente,
matrimonium celebrent, non erit validum cum Parochus
non adsit.

5. Præsentia Parochi illius sufficit, qui licet nesciret non esset Paro-
chus, habebatur tamen pro Parocco.

6. Appellatione proprij sacerdotis, vel parochi intelligitur etiam
vicarius perpetuus, vel ad natum.

7. Tractatur dubium an contrahens sponsalia cum duabus, & uni
ad iudicatus, mortua illa, cum aia sit cogendus matrimo-
nium celebrare.

8. Referuntur fundamenta pro parte affirmativa.

9. Contraria sententia approbatur.

10. Redditur responso ad argumenta contrariæ opinionis affir-
matio[n]em.

CAP V T DE CI M V M.

11. Ir quidam nomine Ioannes cum duas
bus foeminiis sponsaliis de futaro con-
traxit, postea cum una illarum coram
parocco Missam celebrante, vel ali-
ud agente matrimonium de presenti
contraxit, deinde moriturus haec, quæ uxori erat: alia
sponsa

sponsa agebat contra Ioannem, illumque in virū
 petebat. Cōsultus de hac re, dixi duo dubia in hac
 causa examināda esse, primum an matrimoniuū va-
 leat corā parocho non consentiente contractui mā-
 trimoniali, imò alindagente? Secundū est an fratelli
 quis sponsalia contrahat cū duabus, vel pluribus fœ-
 minis, & per sentētiā iudicis vni sit adiudicatus,
 vel ipse sponsus cum vna filia matrimoniuū de
 præsenti cōtrahat postea si hæc quæ uxori fuerat mo-
 riatur, an sit obligatus cum alia sponsa contrahere?
 Quāntū ad primum dubium asteinet, responde mat-
 trimoniuū validum esse, si frat. corā parocho, licet
 non cōsenset it kōtractuī matrimoniali, vel etiam si
 inuitus trahetur, vt præses lesset illi matrimonio.
 Probatur hæc cōclusio: nam concil. Trid. ad validi-
 tatem matrimonij requiri siquod parochus sit præses
 nec est actus in quo requiratur authoritas parochi
 ut sentiebat Nauar. in lib. 4 dīe spōns. cōfīl. 47. & 52.
 sed tantū præsenzia ipsius parochi, ut aliás in eman-
 cipatione dixit Angel. (quē vide) in L. si Cōsul. n.
 3. ff. de adopt. at præfens dicitur Parochus quando
 adest in aliquo loco, licet inuitus ad ipsum locum
 trahatur, ergo validum est prædictū matrimoniuū.
 Maior huius argumentationis probatur, in concil.
 Trid. de reformatione matrimonij c. 1. sessione 24.
 minor patet ex l. diem profectre s. corā ff. de arbitr.

l. coram

DIVERSORVM IURIS ARGV M.

„ I. coram s. de verbis significacione, Coram Titio
„ (inquit Iure consultus) aliquid facere iussus non vi
„ detur praesente eo fecisse nisi intelligat: Itaque si
„ furiosus, aut infans sit, aut dormiat, non videtur co-
„ ram eo fecisse. Scire autem non etiam velle is debet;
„ nam & inuitu eo recte fit, quod iussum est. Ha-
stenus Iure consultus. Ex cuius verbis duo optimè
deducuntur, primum est in illo, quo praesente actus
fieri debet, tantum requiri scientiam actus, ita ut
intelligat actum qui celebratur, (ibi scire autem
debet) adque Iure consultus docuit in princ. d. legis,
coram aliquando tamen ex materia subiecta dice-
mus coram aliquo fieri actum, vel aliquem actui
interesse, licet non intelligat, ut in surdo, qui interest
missæ, intendit Lusitanus noster doctissimus Ferdi-
nandus Paez, in cap. missas, de consecrat. distinet.
I. à. n. 106. Secundum est voluntatem non requiri
ipsius, ut actus fiat (ibi, non etiam velle: nam &
inuitu eo recte fit, quod iussum est) tum etiam quia
ratio concilij Trident. ubi sup. propter quam irri-
tauit matrimonia, fuit, ne secretè & clam contra-
hentes possent cum alijs matrimonia celebrare, &
esse in peccato, cui malo succurritur per scientiam
parochi, & testium, etiam si inuiti matrimonio in-
terfuerint. Et ita haec conclusio approbata fuit ab
illusterrimis, Reuerendissimis, & doctissimis Car-
dinalibus.

dinalibus addentes tamen tunc non valere matrimoniū, quando parochus non fuisset adhibitus ad illum actum, sed fortè sacris interesset, vel per viam transiret, quod probabile est. Idque etiam procedit si Parochus data opera nollet audire, vel intelligere, quia cùm in fraudem faciat, censetur audi re & intelligere l. cum filiæ ff. sol. inatr. l. cum ita 33. in princ. ff. deleg. 2. & ita fuit decisum per illustrissimos Cardinales, & tenet Salzedo vir doctrina celebris in additionibus ad Bernardum Diaz cap. 73. notat insign. Nauar. cons. 20. lib. 4. Segura in director. iudic. Ecclesiast. cap. 15. n. 51. Optarē tamen maximè constitutionem Summi Pontificis decernentis matrimonia ab illis cōtracta, qui cum pluribus sponsis cōtraxerant, non esse valida absq; Parochi complacentia, si enim id non fit, iam ferè nulluserit, qui cogi possit sponsalia obseruare, nam confectis instrumentis dotis cum vna sponte Parochus vel inuitus ad illum actum matrimonij trahentur, & cum ea matrimonium celebrabit, & ita spōsalia omnia alia euanescent. Quod publicæ trā quilitati nimium aduersabitur. Amplia etiā si pendente lite super sponsalibus defuturo, matrimoniū eo modo celebretur, quia adhuc valebit c. ex literis de matr. contract. cōtra interdictū Ecclesiæ, gl. in c. tua, verb. poteris irritare despōsa duor. si vero lis

sit super matrimonio de praesenti, vide doctores in
 dictis locis, Abb. & alios in c. cu in Apostolica .n.3.
 de spōs. Couar. de spōs.2.p.c.3.n.3.& 4. Non tamen
 sufficiet matrimonium sine Parocho celebrare in
 facie Ecclesiæ, id est in valuis Ecclesiæ, vel in Ec-
 clesia coram populo, tum quia non dicitur publi-
 cè aliquid factum quando solennitates omittun-
 tur arg. l.3.§. vlt. ff. quod vi, aut clam.l. 2.Cod.de
 his, qui ex publicis rationibus mutuam pecuniam
 acceperunt, & ibi gl. verb. occultè: notat Bart. in
 l. vlt. n. 1. ff. de ritu nuptiar. sed in hac specie omis-
 sæ fuerunt solennitates, nempe præsentia Parochi,
 ergo non césetur fieri publicè matrimonium, tum
 etiam quia, si id verū esset, maxima daretur occasio
 celebrandi matrimonia absq; Parocho, quicquid di-
 bitet insign. Nauar. in man. cap. 22. tit. de impedi-
 mentis interdict. ex eo quia concil. Trident. solum
 videatur annullare matrimonia cládestina sine Pa-
 rocho, & testibus celebrata; non auté illa, quæ tam
 publicè sicut, cui respondemus publicè non fieri id,
 quod non habet solēnit. requisitas, ut sup. diximus
 Insuper cōcedimus eam finisse rationē impulsuum
 Cōcil. Trid. sed negamus, illa ratione cessante, cel-
 fare legē, quæ generaliter omnia matrimonia an-
 nullavit sine Parocho & testib. arg. l. prospexit, ff.
 qui, & à quibus, l. cu tale. §. fallam, ff. de cōdit, & de
 mōstr.

mōstr. Dubiū est an Parochus requiratur verus, ita quòd realiter Parochus sit, an verò sufficiat haberi pro Parocho; verb. gr. an matrimonia valida sint corā illo, qui realiter Parochus non erat, vt quia sine titulo, vel cum tit. nullo præcerat Ecclesiæ: itē coram illo, qui cum laicus esset officiū Parochi per multos annos obijt, vt paulò antè vidimus in tribun. inquisitorio quendā, qui spōte cōfessus hæc, & alia imma-
nia crima, maximam misericordiā cōsecutus est. Dixi valere matrimonia corā illis celebrata, quia cum ille actus assistendi non sit ordinis, sed solum concilium iubeat, vt Parochus præsens sit, sufficit si ille adsit, qui Parochus reputabatur arg. l. Barba-
rius .ff. de offic. præsidis, facit gl. fin. communiter recepta in c. nihil, vbi Abb. n. 2. de electione intēdit Nau. lib. 4. cōf. 3. Nec putet aliquis appellatione Pa-
rochi intelligi solū Abbatē, Priorē, vel Rectorē be-
neficij, nam & Vicarius perpetuus intelligitur, imò & Vicarius, qui ad nutū cōstituitur (vulgo o Cura) quia ille, qui subit vicem Parochi (quantū ad hoc) Parochus cēsetur, Clem. cupiētes (ibi ab Ecclesiarū Rectoribus vel Vicarijs, aut loca tenētibus corundē requisiti fuerint) de pœnis gl. in Clem. i. verb. pres-
byteri, de priuil. vbi Card. n. 2. Bonif. de Vitalin. in d. Clem. cupiētes, n. 19. Nau. in cōf. 23. n. 4. lib. 4. Quātum attinet ad secundum dubium, an scilicet

DIVERSORVM IVRIS IAR GVM.

si aliquis sponsalia contrahat cūm duabus, vel pluri-
bus fœminis, & per sentētiā iudicis vni sit adiu-
dicatus, vel ipse sponsus cum vna illarum matri-
monium de præsenti contrahat, postea si hæc quæ
uxor fuerat moriatur, an sit obligatus cum alia
sponsa contrahere? Pro parte affirmatiua videbatur
iudicandum fore, primò quia & si vni ad iudica-

9 tus sit, & interim propter eam rationem non sit co-
genduscū alia contrahere, tamen, recedente impe-
dimēto, cogēdus est ad implere id, quod promisit:
sic qui votū emisit, si impeditus est, non tenetur vo-
tum adimplere, cessante verò impedimēto tenetur
votum ad implere c. quod super his, de voto, & in
specie in qua præcipit aliquid iudex, si propter im-
pedimentū non potuit pars obtemperare præcepto
iudicis, colliges ex c. dilecti, vers. si enim, de dolo &
cōtumacia, l. 2. §. si quis in iudicio, ff. si quis caution.
Secundò facit quòd licet ratione sponsaliorū cō-
cedat aliquis non esse virū obligatū, tamen debet
cogi ratione promissionis, sienī nō valet vt ago
debet valere eo modo, quo valere potest, c. vn, de de-
sponsatione impub. lib. 6. l. si vnuſ §. vlt. in princ. ff.
de paſt. Tertiò facit text. in c. i. de eo, qui duxit in
matrim. quā polluit per adult. vbi tex. inquit quòd
vir vxoratus si cognouit secundam, mortua prima
vxore, volente secunda (si erat ignorans & putabat